证券代码：600833 证券简称：第一医药 公告编号：临 2025-046

上海第一医药股份有限公司

关于 2025 年半年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

上海第一医药股份有限公司（以下简称“公司”）2025 年半年度业绩说明

会于 2025 年 9 月 26 日（星期五）下午 15:00-16:00 通过上海证券交易所上证路

演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）以网络互动的方式召开。现将

本次说明会召开情况公告如下：

一、本次说明会召开情况

2025 年 9 月 19 日，公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了

《关于召开 2025 年半年度业绩说明会的公告》（公告编号：临 2025-045）。

公司党委书记、董事长张海波先生，党委副书记、副董事长、总经理姚军先

生，独立董事汪丰先生、唐松莲女士、陈少雄先生以及董事会秘书、财务总监孙

峥先生出席了本次说明会，就公司 2025 年半年度的经营成果及财务指标等情况

与投资者进行互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者关注的问题进

行了回复。

二、投资者提出的问题及公司回复情况

公司通过上海证券交易所上证路演中心就投资者提出的问题进行了回复，具

体如下：

1.数字化转型投入未披露，作为独董如何监督 IT 投入的效益？是否有量化

评估指标？

答：尊敬的投资者，您好。随着互联网不断发展，数字化和智能化手段能为

公司提高服务能力和运营能力，对于第一医药来说主要的数字化举措体现在几个

方面。一是在经营和办公场景的数字化手段应用，包括但不限于 ERP 管理系统、

线上交易管理平台、会员管理 CRM 系统、MMC 健康便利店、社群营销系统、数字

化检测设备、手持商品管理终端、电子价签、医保互动屏、电子药柜等；二是

2024 年末，公司启动了物流基地改造，新增 AGV 独立智能化分拣、料箱搬运机

器人、视觉复核 AI 识别系统等多项功能，项目完成后将有效降低物流费率、大

大提升配送精度和效率，进一步赋能业务开展，目前该项目已在测试阶段，将在

短期内正式投入使用；三是数字化销售渠道的搭建，依托各大电商平台、O2O 平

台以及 i百联平台开展线上销售业务，以更快、更广的触达消费者。作为独立董

事，我们将积极推动公司数字化建设，挖掘更多潜力增量，探索业务模式创新发

展。感谢您的关注。

2.公司应收账款 1.58 亿元，同比减少。请问如何评估下游客户信用风险？

是否设置坏账计提预警线？

答：尊敬的投资者，您好。针对下游客户信用风险，公司建立了客户信用评

价与管理机制，结合客户经营资质、公司规模、行业属性等开展信用评估，定期

跟踪回款进度，从合作源头及过程管控风险。感谢您的关注。

3.各位独立董事，公司聘任上会会计师事务所替代立信，原因为服务年限

限制。请问：①在审计机构更换过程中，如何确保财务数据连续性？②作为独

立董事，如何监督关联交易（如与百联集团业务往来）的公允性？③针对医药

行业反腐政策，公司是否建立反商业贿赂长效机制？

答：尊敬的投资者，您好。在财务审计机构更换过程中，公司已与前后任会

计师事务所就更换事项进行了充分沟通，各方已就本次变更会计师事务所及相关

事宜进行确认并表示无异议。前后任会计师事务所将按照《中国注册会计师审计

准则第 1153 号—前任注册会计师和后任注册会计师的沟通》要求，积极沟通并

做好后续相关配合工作，本次变更会计师事务所不会对公司年度报告审计工作造

成影响。依据《独立董事专门会议工作细则》，关联交易需经独立董事专门会议

审议通过后方可提交董事会，确保关联交易公允性，相关保障中小股东权益。在

经营过程中，公司遵循国家 14 部委医药反腐工作要求及《医药企业防范商业贿

赂风险合规指引》，结合自身治理架构强化内控。通过完善关联交易审议流程、

加强关键岗位合规管理等方式防范利益输送，后续将持续依据行业监管政策细化

反商业贿赂举措，确保合规经营。感谢您的关注。

4.公司近年保持现金分红。请问：①在净利润承压背景下，未来分红比例

是否会调整？②如何平衡分红与业务扩张的资本需求？③针对市值管理，是否

有计划通过回购或股权激励增强投资者信心？

答：尊敬的投资者，您好。公司始终遵循《公司法》和《公司章程》相关规

定，结合发展阶段与资金需求制定方案，2024 年分红占归母净利润 30.10%。后

续，公司将动态平衡盈利水平与股东回报，保持分红政策稳定性与灵活性，努力

为投资者创造更好的回报。感谢您的关注。

5.财务总监您好，扣非净利润增长 24.58%，但净利润大幅下滑。请问：①

如何向投资者解释这种反差？未来是否通过业务调整降低对非经常性损益的依

赖？②经营活动现金流净额由负转正，增长超 100%，主要驱动力是什么？③当

前资产负债率 44.51%，未来是否计划通过资产处置或融资优化资本结构？

答：尊敬的投资者，您好。公司上半年实现营业收入 9.97 亿元，同比增长

11.58%；同期实现归属于上市公司股东的净利润1402.42万元，同比下降89.19%；

归属于上市公司股东的扣非净利润 901.2 万元，同比增长 24.58%；利润总额

1774.35 万元，同比下降 89.60%；利润总额、归属于上市公司股东的净利润等指

标同比下降主要是由于上年同期公司及子公司收到房屋征收补偿款。尽管归母净

利润因特殊非经常性损益因素同比下降，公司主营业务保持良好增长态势，扣非

归母净利润的提升体现了公司在拓展创新业务、降本增效等经营策略上的成功实

践，为公司的可持续发展奠定了坚实基础。未来，公司将继续围绕发展目标，在

提升存量业务效益的同时，加快数字化转型，挖掘更多潜力增量，探索业务模式

创新发展。感谢您的关注。

6.中报显示医药批发毛利率提升 3.15 个百分点。请问：①供应链优化（如：

数字化采购、直采比例提升）的具体举措和成效？②在创新业务方面（如：跨

境购药、DTP 药房），公司如何突破政策限制并扩大市场份额？③面对集采压力，

是否计划拓展高毛利非药产品（如：保健品、家用器械）？

答：尊敬的投资者，您好。公司通过动态调整商品规划、强化非药供应链建

设，上线精致健康品类、引入内外贸一体化产品，打造中药饮片、医疗器械等

OEM 自有品牌，自有品牌同口径销售额同比增长 67.4%。同时，推进智能物流中

心建设，新增 AGV 分拣等智能设备，将提升配送效率与成本控制能力，助力批发

毛利率提升。创新业务方面，跨境业务依托子公司开展多渠道销售，取得药品跨

境购资质，业务同比增长 12.4%。感谢您的关注。

7.公司 ESG 评级获华证 A 级，但医药行业绿色转型压力较大。请问：①未

来在绿色供应链（如：低碳物流、环保包装）和社区健康服务方面有哪些具体

投入计划？②如何将 ESG 绩效纳入管理层考核体系，确保战略落地？③针对老

龄化社会需求，公司是否会拓展养老健康服务或慢病管理业务？

答：尊敬的投资者，您好。公司董事会始终重视企业的可持续发展，报告期

内成立战略与 ESG 委员会，将公司 ESG 治理纳入到董事会管理职权。2024 年，

公司为市民提供超 1,400 场社区健康服务，近千名执业药师、药师走进社区，为

居民提供安全用药指导、便民药事服务。2025 年上半年已开展社区公益活动 900

余场，下半年公司将继续推动社区健康服务的落实，进一步将专业化健康服务融

入社区日常。同时，公司已上线会员慢病管理服务系统，实现行业标签病种、消

费行为、价值等级自动生成，全渠道精细化运营核心会员。经统计，公司会员小

程序在 2025 年上半年累计建档超 60,000 人次，上线以来单月最高建档超 9,000

人次，通过数字化工具提升慢病服务专业性。感谢您的关注。

8.董事长您好，2025 年中报显示净利润同比下降 89.19%，主要因房屋征收

补偿消失。请问：①公司如何应对非经常性损益波动带来的市场预期管理？未

来是否有其他非经常性收益来源？②在医药零售行业竞争加剧（如：线上分流、

集采降价）的背景下，公司“十四五”战略规划中的核心增长引擎是什么？③

作为上海地区老字号品牌，如何通过品牌价值挖掘（如：文化赋能、健康 IP 打

造）提升市场竞争力？

答：尊敬的投资者，您好。公司上半年实现营业收入 9.97 亿元，同比增长

11.58%；同期实现归属于上市公司股东的净利润1402.42万元，同比下降89.19%；

归属于上市公司股东的扣非净利润 901.2 万元，同比增长 24.58%；利润总额

1774.35 万元，同比下降 89.60%；利润总额、归属于上市公司股东的净利润等指

标同比下降主要是由于上年同期公司及子公司收到房屋征收补偿款。

在医药零售行业竞争加剧的背景下，公司积极推进各项业务策略并取得良好

进展。在网点布局上，持续完善“五个新城”网点布局，15 分钟便民生活圈覆

盖率显著提升，截至报告期末零售门店数量达 208 家。其中，新增医保门店 14

家，直营医保门店占比提升至 75.30%。加盟业务也加速拓展，上半年新增加盟

店 9家。同时，线上业务增长势头强劲，同比增长 38.5%，其中 O2O 业务同比增

长 46.1%；跨境业务通过多渠道发力，同比增长 12.4%，还取得药品跨境购资质。

批发业务也通过 SPD 业务、医疗器械直配等转型举措，获得新的增长动力。作为

上海地区老字号品牌，公司积极承办、主办各类营销及公益活动打造品牌声势，

包括承办“暖春焕新▪ 健康消费节”大型营销活动，围绕体重管理年，推出“轻

赢千元”减重活动等。此外，公司通过优化商品采购成本、强化非药供应链建设、

打造自有品牌等方式，自有品牌同口径销售额同比增长 67.4%。

总体而言，尽管归母净利润因特殊非经常性损益因素同比下降，公司主营业

务保持良好增长态势，扣非归母净利润的提升体现了公司在拓展创新业务、降本

增效等经营策略上的成功实践，为公司的可持续发展奠定了坚实基础。未来，公

司将继续围绕发展目标，在提升存量业务效益的同时，加快数字化转型，挖掘更

多潜力增量，探索业务模式创新发展。感谢您的关注。

9.合并资产负债表中的存货增加了 88466018.84 元，比年初增加了 26.3%，

而同期销售收入增长率为 11.5%，存货增加率是销售收入增长率的 2 倍有余，是

什么原因？

答：尊敬的投资者，您好。报告期内存货增加，主要是公司为保障下半年销

售需求提前采购备货所致，此为阶段性的暂时性库存变化，后续将结合销售节奏

合理调控。感谢您的关注。

10.递延所得税资产、递延所得税负债，似乎与业务量不匹配，递延所得税

资产和递延所得税负债是否是会计利润的调节手段？

答：尊敬的投资者，您好。递延所得税资产和递延所得税负债的确认基础是

暂时性差异，并不直接与业务量挂钩，不是会计利润的调节手段。感谢您的关注。

11.除汇丰医药盈利以外，第一医药连锁、汇丰大药房、长城华美、一医香

港、八方医药均是亏损，这些子公司如何协同发展扭亏为盈，管理层有解决思

路吗？

答：尊敬的投资者，您好。报告期内，公司部分子公司净利润亏损，主要是

受到新开门店孵化及次新店培育的冲击。近年，公司紧紧围绕“一刻钟便民生活

圈”建设展开网点拓展工作，通过直营+加盟的方式加速布局，新开门店是企业

拓展的重点策略之一，因新开门店有一定培育期，故而带来短期亏损，尽管现阶

段面临亏损挑战，但我们坚信新开门店的布局对于公司的长远发展具有重要战略

意义，也是深入社区、服务好健康需求人群的重要举措。公司也将持续优化新开

门店的运营管理，严格把控成本支出，加快新门店的盈利进程，努力提升整体盈

利能力。感谢您的关注。

12.2025 年 9 月 25 日收盘价为 13.86 元，管理层是否满意？管理层认为公

司市值在什么水平是合理的？

答：尊敬的投资者，您好。二级市场股价波动受政策环境、行业估值及投资

者偏好等多重因素影响，公司股价在资本市场有良好表现，是大家的共同愿望。

公司高度重视股东权益保护和市值管理工作，为切实增强投资者信心，进一步提

升公司投资价值和股东回报能力，公司在第十届董事会第三十三次（临时）会议

上审议通过了《市值管理制度》，进一步加强与规范公司的市值管理行动。未来，

公司将持续与资本市场保持良好沟通，积极展现公司战略发展及核心业务面貌，

努力为投资者创造更好的回报。感谢您的关注。

13.公司股价自 2024 年 10 月以来波动比较大，公司是否有主动或被动的资

本运作动作？

答：尊敬的投资者，您好。二级市场股价波动受政策环境、行业估值及投资

者偏好等多重因素影响，公司股价在资本市场有良好表现，是大家的共同愿望。

公司高度重视股东权益保护和市值管理工作，为切实增强投资者信心，进一步提

升公司投资价值和股东回报能力，公司在第十届董事会第三十三次（临时）会议

上审议通过了《市值管理制度》，进一步加强与规范公司的市值管理行动。未来，

公司将持续与资本市场保持良好沟通，积极展现公司战略发展及核心业务面貌，

努力为投资者创造更好的回报。感谢您的关注。

14.有证券事务代表的招聘计划吗？如果有，方便提供招聘链接了解吗？谢

谢

答：尊敬的投资者，您好。公司目前有证券事务代表的招聘计划，相关信息

已发布在公司官网 https://shdyyy.com.cn/及相关第三方页面。感谢您的关注。

15.请问尊贵的董事会秘书孙峥，公司是哪一年聘请德勤华永会计师事务的，

谢谢！

尊敬的投资者，您好。公司于 2017 年聘任德勤华永会计师事务所（特殊普

通合伙）为内部控制审计会计师事务所。感谢您的关注。

16.请问尊敬的董事长张海波，公司为什么要聘请德勤华永会计师事务所和

上会会计师事务所两家公司？谢谢！

尊敬的投资者，您好。上会会计师事务所（特殊普通合伙）和德勤华永会计

师事务所（特殊普通合伙），在从事证券业务资格等方面均符合中国证监会的有

关规定，具备为上市公司提供审计服务能力、专业胜任能力和投资者保护能力；

具备证券从业资格，且具有上市公司审计工作的丰富经验。根据邀请招标结果，

认为上会具备为公司提供审计服务的能力与经验，能够满足公司审计工作的要求。

感谢您的关注。

三、其他事项

投资者可以通过上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）查看本次

业绩说明会的召开情况及主要内容。公司对长期以来关注和支持公司发展并积极

提出建议的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

上海第一医药股份有限公司董事会

2025 年 9 月 27 日